增，致約僱統計調查員支援比率達 29.34%；而自 103 至 106 年已提

升 1.51 個百分點，顯示近年來為減輕各區公所兼任統計調查員之負

荷，以約僱統計調查員支援各區公所之工作量提升；惟各年約僱統

計調查員無固定支援某區公所之工作量，如 104 及 105 年支援新店

區之工作量較少，致該 2 年新店區平均每位兼任統計調查員之工作

量較多；又約僱統計調查員支援板橋區之工作量，自 103 年來逐年

上升，故板橋區平均每位兼任統計調查員之工作量明顯較低(同為第

1 組)，須慎重考量約僱統計調查員支援各區公所之工作量。

28

(四) 本市各區公所兼任統計調查員平均每人工作量存在明顯差異，其中

瑞芳區、林口區、五股區及三峽區應可調整其員額配置

以集群分析將性質相似之區公所分組，在第 1 組別(板橋、三重、

中和、新莊及新店區)之平均每人工作量相同，除新店區 104 及 105

年因約僱統計調查員支援工作量較少，故平均工作量較高外，其餘

區公所則相同；第 2 組別(永和、樹林、淡水、汐止、土城及蘆洲區)

中，平均每人工作量除土城區較低外，其餘區公所則相同，未來未

調整土城區兼任統計調查員之員額，則可適度調整約僱統計調查員

支援該區之工作量；第 3 組別(鶯歌、三峽、五股、泰山及林口區)

中，發現目前林口區及五股區公所兼任統計調查員之員額，將造成

平均每人工作量較多，而三峽區平均每人工作量較少，故林口區、

五股區及三峽區可重新調整兼任統計調查員之員額；第 4 組別(瑞芳、

深坑、石碇、坪林、三芝、石門、八里、平溪、雙溪、貢寮、金山、

萬里及烏來區)中，因其地處本市偏遠地區，平均每人工作量較低，

惟瑞芳區近年工作量明顯降低，卻仍配置 2 名兼任統計調查員，該

區實應釋出 1 名兼任統計調查員之員額，以衡平本市各區公所兼任

統計調查員之平均每人工作量。

29

二、 建議

(一) 依現有員額下調整各行政區兼任統計調查員員額配置

本市兼任統計調查員若維持 56 員，茲考量各組別區公所之工作

量、地理環境處及調查實務，建議將三峽區及瑞芳區之兼任統計調

查員員額各減少 1 名，另林口區及五股區之兼任統計調查員員額各

增加 1 名，使第 3 組內之員額配置皆為 2 名，第 4 組內之員額配置

皆為 1 名；另計算調整前後之平均調查工作量，其中林口區及五股

區之平均每人工作量將分別自 2 萬 6,977 分鐘及 2 萬 6,623 分鐘降為

1 萬 3,488 分鐘及 1 萬 3,311 分鐘，而三峽區之平均每人工作量則自

9,834 分鐘增為 1 萬 4,751 分鐘，調整後第 3 組內各行政區之每人平

均工作量皆相當；至第四組內之瑞芳區，調整後平均每人工作量為

1萬 3,534 分鐘，若計算 104 至 106 年之平均每人工作量為 1 萬 384

分鐘，實屬適當工作量範圍，若未來瑞芳區不定期調查工作量較多

時，未來如不定期調查工作量較多時，可由約僱統計調查員支援部

分統計調查，或由該區公所遴用其他統計調查員，以因應該區調查

人力(詳表 5-1)。

30

調整前 調整後 調整前 調整後

板橋區 43,116   2 2 21,558   21,558

三重區 110,577   5 5 22,115   22,115

中和區 57,769   3 3 19,256   19,256

新莊區 85,041   5 5 17,008   17,008

新店區 74,808   3 3 24,936   24,936

永和區 40,846   2 2 20,423   20,423

樹林區 58,148   3 3 19,383   19,383

淡水區 43,864   2 2 21,932   21,932

汐止區 62,651   3 3 20,884   20,884

土城區 43,883   3 3 14,628   14,628

蘆洲區 46,471   2 2 23,235   23,235

鶯歌區 28,083   2 2 14,041   14,041

三峽區 29,502   3 2 9,834   14,751

五股區 26,623   1 2 26,623   13,311

泰山區 26,159   2 2 13,080   13,080

林口區 26,977   1 2 26,977   13,488

瑞芳區 13,534   2 1 6,767   13,534

深坑區 8,984   1 1 8,984   8,984

石碇區 4,384   1 1 4,384   4,384

坪林區 5,398   1 1 5,398   5,398

三芝區 9,062   1 1 9,062   9,062

石門區 5,643   1 1 5,643   5,643

八里區 9,746   1 1 9,746   9,746

平溪區 1,449   1 1 1,449   1,449

雙溪區 4,473   1 1 4,473   4,473

貢寮區 7,040   1 1 7,040   7,040

金山區 5,093   1 1 5,093   5,093

萬里區 7,474   1 1 7,474   7,474

烏來區 2,067   1 1 2,067   2,067

平均每人工作量

1

2

訪查地區

3

4

兼任調查員數
組別

近五年平

均工作量

表 5-1 各區公所兼任統計調查員員額調整前後之平均調查工作量

單位：分鐘、人

31

(二) 適度調整以本處之約僱統計調查員支援各區公所之工作量

目前若調整本市各區公所兼任統計調查員之員額，仍有部分區

公所之工作量未能一致，因此本處在每年進行各項統計調查分配時，

仍應隨時滾動式檢視分配情況，近 5 年本市分配各區公所工作量，

應可考量以下內容：

1.減少支援板橋區及土城區之調查工作量

分析約僱統計調查員支援之工作量，以板橋區占三至四成最

多，惟近 5 年來支援之工作量逐年上升，故板橋區平均每位兼任

統計調查員之工作量逐年下降，明顯低於第 1 組其他區公所，爰

支援板橋區之約僱統計調查員應可逐漸減少，讓部分統計工作回

歸板橋區自行辦理，約僱統計調查員另支援其他工作量較繁重之

區公所；另土城區平均每人工作量較低，若將其兼任統計調查員

之員額減少 1 名，造成平均每人工作量遽增，爰約僱統計調查員

應可適度減少支援土城區之工作量(如家庭收支訪問調查)。

2.依不定期調查週期適度支援

因不定期統計調查仍具週期性，且主計總處於每年結束前公